[image: image1.jpg]»wosas
2777

Java

lt 1| “" "'"I

“Mlh\ =
S m_a,

Муниципальное образование Свирицкое сельское поселение

Волховского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            17.11. 2016 года                                                                    №  148

Об утверждении схемы водоснабжения и схемы водоотведения на территории муниципального образования  Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации» Федеральным законом от  07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, (Приложение 1).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации вступает в силу после его официального опубликования.

3.  Контроль за  исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

МО Свирицкое  сельское поселение                                       В.И. Лиходеев

Приложение
к постановлению Администрации
МО Свирицкое сельское поселение

от   2016 года №

Схема
водоснабжения и водоотведения

Муниципального образования

Свирицкое сельского поселения

Волховского муниципального района

Ленинградской области

На период до 2024 года

2016 год
1. Введение
Схема водоснабжения Свирицкого сельского поселения  — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования. Основанием для разработки схемы водоснабжения Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района является Федеральный закон от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении;
Схема водоснабжения разрабатывается в соответствии с документами территориального планирования Свирицкого сельского поселения,   программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Свирицкого сельского поселения, а также с учетом схемы теплоснабжения Свирицкого сельского поселения.

Схема водоснабжения и водоотведения разработана на срок 8 лет.

Мероприятия по развитию системы водоснабжения и системы водоотведения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу администрации МО Свирицкое сельское поселение.

Основными целями и задачами схемы водоснабжения являются:

- обеспечение развития систем централизованного водоснабжения и водоотведения для существующего и нового строительства жилищного комплекса, а также объектов социально-культурного и рекреационного назначения в период до 2024 года;

- увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание услуг) по водоснабжению и водоотведению при повышении качества и сохранении приемлемости действующей ценовой политики;

- улучшение работы систем водоснабжения и водоотведения;

- повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям;

- обеспечение надежного централизованного и экологически безопасного отведения стоков и их очистку, соответствующую экологическим нормативам;

· снижение вредного воздействия на окружающую среду.
В настоящей схеме водоснабжения и водоотведения используются следующие термины и определения:

«водовод» – водопроводящее сооружение, сооружение для пропуска (подачи) воды к месту её потребления;
«источник водоснабжения» – используемый для водоснабжения водный объект или месторождение подземных вод;
«расчетные расходы воды» – расходы воды для различных видов водоснабжения, определенные в соответствии с требованиями нормативов;
«система водоотведения» – совокупность водоприемных устройств, внутриквартальных сетей, коллекторов, насосных станций, трубопроводов, очистных сооружений водоотведения, сооружений для отведения очищенного стока в окружающую среду, обеспечивающих отведение поверхностных, дренажных вод с территории поселений и сточных вод от жизнедеятельности населения, общественных, промышленных и прочих предприятий;
«зона действия предприятия» (эксплуатационная зона) – территория, включающая в себя зоны расположения объектов систем водоснабжения и (или) водоотведения организации, осуществляющей водоснабжение и (или) водоотведение, а также зоны расположения объектов ее абонентов (потребителей);
«зона действия (технологическая зона) объекта водоснабжения» - часть водопроводной сети, в пределах которой сооружение способно обеспечивать нормативные значения напора при подаче потребителям требуемых расходов воды;
«зона действия (бассейн канализования) канализационного очистного сооружения или прямого выпуска» - часть канализационной сети, в пределах которой сооружение (прямой выпуск) способно обеспечивать прием и/или очистку сточных вод;
«схема водоснабжения и водоотведения» – совокупность элементов графического представления и исчерпывающего однозначного текстового описания состояния и перспектив развития систем водоснабжения и водоотведения на расчетный срок;
«схема инженерной инфраструктуры» – совокупность графического представления и исчерпывающего однозначного текстового описания состояния и перспектив развития инженерной инфраструктуры на расчетный срок;

2. Общие сведения

2.1. Общие сведения о Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области.
Свирицкое сельское поселение входит в состав муниципального образования «Волховский район» Ленинградской области и расположено на северо-востоке Волховского муниципального района, граничит с Пашским и Потанинским сельскими поселениями Волховского муниципального района,  с Лодейнопольским районом Ленинградской области. Территория Свирицкого сельского поселения составляет 16345га. На территории поселения расположены 3  населенных пунктов, их отдаленность от административного центра составляет от 1 до 15 км с численностью населения около 680 человек.  В летние месяцы численность населения возрастает до 2500 тысяч человек. Границы муниципального образования определены в соответствии с областным законом от 06.09.2004 года № 56-оз «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Волховский район и муниципальных образований в его составе».

Рельеф территории поселения и окрестностей равнинный. Климат муниципального образования умеренный, с переходом к континентальному. Зима умеренно мягкая (средняя температура января −15°C), лето умеренно тёплое (средняя температура июля +17°C). Годовое количество осадков 700 - 750 мм, в зимний период осадки выпадают преимущественно в виде снега. Преобладают северо-западные ветры.

Территория муниципального образования застроена в основном жилыми домами индивидуальной застройки, имеются 2-этажные жилые дома. Активно развивается индивидуальная застройка. В части перспективного развития муниципального образования правилами землепользования и застройки применительно к части территории муниципального образования Свирицкое сельское поселение определены дополнительные территориальные ресурсы, позволяющие реализовать планы муниципального образования:

по новом жилищному строительству в пределах утвержденной границы муниципального образования;

по изменению структуры нового жилищного строительства, что позволит уменьшить плотность застройки по сравнению с предыдущим периодом развития территории;

по формированию инфраструктуры отдыха, как для местного населения, так и для отрасли туризма, которая в перспективе должна стать одной из приоритетных отраслей на территории муниципального образования;

по удовлетворению требований населения к качеству жилья и «среды обитания»;

по созданию охранных зон объектов культурного наследия, охранных зон инженерных коммуникаций, водоохранных зон.

 В соответствии с зонированием территории в программе определен основной спектр мероприятий, направленных на строительство и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования.

2.2. Общая характеристика систем водоснабжения.

В настоящее время на территории муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области централизованное водоснабжение имеется только в центральной части п.Свирица. В остальных населенных пунктах для бытовых нужд используется вода из реки, частных колодцев.
Централизованное водоснабжение муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области осуществляется насосной станцией из реки Котиха, без последующей очистки на водоочистных сооружениях и подачей воды в водопроводные сети. Река Котиха по своим гидрологическим характеристикам может быть использована в качестве источника водоснабжения.

Вода в реке Котиха желтовато-бурого цвета, по качеству речная вода относится к мало-мутным водам со средней и высокой цветностью, низким щелочным резервом и повышенной окисляемостью. Качество воды в  реке подвержено резким изменениям по сезонам года.
Основными потребителями воды являются:

· население муниципального образования;

· предприятия;

· объекты бюджетной сферы.
Среднегодовой  объем подаваемой воды  составляет 0,0009 млн. м3.

В состав системы водоснабжения муниципального образования входят следующие объекты:

· водозабор с насосной станцией;

· водопроводные сети от водозаборных сооружений до потребителей.
Общая протяженность водопроводной сети – 1,6 км. Сети, в большинстве своем  старые чугунные, диаметром от 50 мм.

Объекты системы централизованного водоснабжения оформляются как бесхозяйные, после чего будут оформляться за муниципальной собственностью Свирицкого сельского поселения.
2.2. Общая характеристика систем водоотведения.
Система централизованного водоотведения муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области включает в себя систему выгребных ям.
3. Существующее положение в сфере водоснабжения.
3.1. Анализ структуры системы водоснабжения.
Водоснабжение населенных пунктов сельского поселения организовано:

- от централизованных систем, включающих водозаборные сооружения с насосной станцией и водопроводные сети;

Системы централизованного водоснабжения развиты не в достаточной степени и действуют  только в п.Свирица
На территории поселения имеется одна станция водоподготовки.
Мощность имеющихся водозаборных сооружений составляет 0,6 тыс. м3/сутки.

В связи с тем, что населённые пункты, входящие в состав Свирицкого сельского поселения расположены на большом расстоянии друг от друга и от административного центра поселения — п.Свирица, основное население сосредоточено в административном центре, обеспечение всех жителей централизованным водоснабжением экономически невыгодно, так как требует больших финансовых затрат, что может привести к значительному удорожанию (в разы) стоимости 1 кубического метра воды для потребителей.

3.2. Анализ существующих проблем.
Самой острой проблемой в области водоснабжения является изношенность коммуникаций, составляющая, в среднем 75-85 %, влияния блуждающих токов и большого срока эксплуатации - более 30 лет.

Кроме этого, наблюдается снижение пропускной способности водопроводных труб. Так, из-за коррозионных отложений сопротивление в сети увеличивается в 1,5-2,5 раза, что сказывается на напорном режиме зон водоснабжения.
В целом, основными проблемами водоснабжения на территории муниципального образования являются:
· значительный износ трубопроводов водоснабжения и технологического оборудования;

· отсутствие технической возможности подключения новых объектов без выполнения работ по строительству новых и реконструкции существующих объектов водоснабжения;
3.3. Обоснование объёмов производственных мощностей.
Развитие систем водоснабжения и водоотведения на период до 2024 года учитывает увеличение размера территорий, занятых индивидуальной жилой застройкой повышенной комфортности, на основе нового строительства на свободных от застройки территориях и реконструкции существующей жилой застройки.

Реализация Программы должна обеспечить развитие систем централизованного водоснабжения и водоотведения в соответствии с потребностями зон жилищного и коммунально-промышленного строительства до 2024 года и подключения 100% населения в п. Свирица к системе централизованного системами водоснабжения.
В связи с тем, что на территории поселения на сегодняшний день в соответствии с областным законом от 14.10.2008 года №105-оз «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области» предоставлено более 10 участков, ежегодно  гражданами приобретается более 5 участков под индивидуальное жилищное строительство, жилищное строительство на период до 2024 года планируется с постепенным небольшим нарастанием ежегодного ввода жилья.
3.4. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в системе водоснабжения.
При проектировании системы водоснабжения определяются требуемые расходы воды для различных потребителей. Расходование воды на хозяйственно-питьевые нужды населения является основной категорией водопотребления в сельском поселении.

Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического благоустройства районов жилой застройки. Благоустройство жилой застройки для сельского поселения принято следующим:

- планируемая жилая застройка на конец расчетного срока (2024 год) оборудуется внутренними системами водоснабжения и канализации;

- новое индивидуальное жилищное строительство оборудуется ванными и местными водонагревателями;

3.5. Перспективная схема водоснабжения
На расчетный срок предусматривается 100%-ное обеспечение централизованным водоснабжением существующих и планируемых на данный период объектов капитального строительства, расположенных на территории п.Свирица. Увеличение водопотребления поселения планируется за счет развития объектов хозяйственной деятельности и прироста сельского населения.

Для нормальной работы системы водоснабжения Свирицкого сельского поселения планируется:

- реконструировать существующий водозабор.

- переложить изношенные сети, сети недостаточного диаметра и новые, обеспечив подключение всей жилой застройки с установкой индивидуальных узлов учета холодной воды;
4. Мероприятия схемы
5.1. Мероприятия по строительству инженерной инфраструктуры водоснабжения.

Водоснабжение Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района будет осуществляться от от существующих водоочистных сооружений. Для достижения посталенных целей планируется выполнить следующие мероприятия:

· замена участка водопроводных сетей
При замене водопроводных сетей использовать материалы, устойчивые к коррозиям.
5. Финансовые потребности для реализации
В соответствии с действующим законодательством в объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий настоящей программы включается весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий. К таким расходам относятся:

- проектно-изыскательские работы;

- строительно-монтажные работы;

- работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;

- приобретение материалов и оборудования;

- пусконаладочные работы;

- расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства и т.п.);

- дополнительные налоговые платежи, возникающие от увеличения выручки в связи с реализацией программы.

Таким образом, финансовые потребности включают в себя сметную стоимость реконструкции и строительства производственных объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения. Кроме того, финансовые потребности включают в себя добавочную стоимость, учитывающую инфляцию, налог на прибыль, необходимые суммы кредитов.

Сметная стоимость в текущих ценах – это стоимость мероприятия в ценах того года, в котором планируется его проведение, и складывается из всех затрат на строительство с учетом всех вышеперечисленных составляющих..

Сметная стоимость строительства и реконструкции объектов определена в ценах 2012 года. За основу принимаются сметы по имеющейся проектно-сметной документации и сметы- аналоги мероприятий (объектов), аналогичным приведенным в схеме с учетом пересчитывающих коэффициентов.

6. Ожидаемые результаты реализации мероприятий схемы
В результате выполнения мероприятий, предусмотренных схемами водоснабжения и водоотведения:

- потребители, проживающие на территории поселения, будут обеспечены коммунальными услугами централизованного водоснабжения и водоотведения;

- будет достигнуто повышение надежности и качества предоставления коммунальных услуг;

- будет улучшена экологическая ситуация.
Реализация программы направлена на увеличение мощности по водоснабжению и водоотведению для обеспечения подключения строящихся и существующих объектов муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на период 2016 – 2024 годы.